

# A.S.C.I. AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME

## Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	PIAZZA IV NOVEMBRE 4 - 22074 LOMAZZO (CO)
<b>Codice Fiscale</b>	02886940135
<b>Numero Rea</b>	CO 000000000000
<b>P.I.</b>	02886940135
<b>Capitale Sociale Euro</b>	0
<b>Forma giuridica</b>	Azienda Speciale Consortile
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	889900
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali	37.757	42.679
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>37.757</b>	<b>42.679</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.981.850	1.535.384
<b>Totale crediti</b>	<b>1.981.850</b>	<b>1.535.384</b>
IV - Disponibilità liquide	1.262.422	1.615.099
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>3.244.272</b>	<b>3.150.483</b>
D) Ratei e risconti	6.940	712
<b>Totale attivo</b>	<b>3.288.969</b>	<b>3.193.874</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	50.000	50.000
VI - Altre riserve	203.210	203.209
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	723	720
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5	4
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>253.938</b>	<b>253.933</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	317.977	282.668
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.732.525	1.843.598
<b>Totale debiti</b>	<b>1.732.525</b>	<b>1.843.598</b>
E) Ratei e risconti	984.529	813.675
<b>Totale passivo</b>	<b>3.288.969</b>	<b>3.193.874</b>

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.235.972	2.611.300
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.695.148	1.936.590
Totale altri ricavi e proventi	1.695.148	1.936.590
Totale valore della produzione	4.931.120	4.547.890
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.342	16.651
7) per servizi	3.675.817	3.514.614
8) per godimento di beni di terzi	10.588	0
9) per il personale		
a) salari e stipendi	845.925	715.095
b) oneri sociali	227.109	195.890
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	55.018	45.552
c) trattamento di fine rapporto	55.018	45.552
Totale costi per il personale	1.128.052	956.537
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	11.032	12.361
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.032	12.361
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.725	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.757	12.361
14) oneri diversi di gestione	40.069	10.703
Totale costi della produzione	4.892.625	4.510.866
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	38.495	37.024
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.161	3.220
Totale proventi diversi dai precedenti	1.161	3.220
Totale altri proventi finanziari	1.161	3.220
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.285	45
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.285	45
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.124)	3.175
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	34.371	40.199
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	34.366	40.195
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	34.366	40.195
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5	4

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione chiude in sostanziale pareggio.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Trattasi delle dotazioni hardware e degli arredi degli uffici aziendali.

### Immobilizzazioni materiali

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	208.952	208.952
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	166.273	166.273
Valore di bilancio	42.679	42.679
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	6.110	6.110
Ammortamento dell'esercizio	11.032	11.032
Totale variazioni	(4.922)	(4.922)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	215.062	215.062
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	177.306	177.306
Valore di bilancio	37.757	37.757

### **Attivo circolante**

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.413.727	(72.219)	1.341.508	1.341.508
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	48.340	3.657	51.997	51.997
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	73.317	515.028	588.345	588.345
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.535.384	446.466	1.981.850	1.981.850

I crediti verso clienti riguardano il credito vantato dall'Azienda verso i Comuni Associati per l'attività svolta ed i servizi prestati nel corso del 2017 nonché i crediti verso gli utenti del servizio di assistenza domiciliare anziani per la quota di loro competenza.

Tra i crediti tributari è stato contabilizzato un importo di € 41.680 richiesto a rimborso per Irap non dedotta negli anni da 2007 a 2011.

Tra i crediti verso altri è iscritto un credito per ex circolare 4 per € 481.808, un credito per fondo non autosufficienze per € 46.911 ed un credito per progetto evoluzione per € 59.602.

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	1.614.989	(352.837)	1.262.152
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	110	160	270
<b>Totale disponibilità liquide</b>	1.615.099	(352.677)	1.262.422

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	712	6.228	6.940
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	712	6.228	6.940

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	50.000	-			50.000
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	203.210	-			203.210
Varie altre riserve	(1)	-			203.210
Totale altre riserve	203.209	-			203.210
Utili (perdite) portati a nuovo	720	3			723
Utile (perdita) dell'esercizio	4	(3)	5	5	5
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>253.933</b>	<b>-</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>253.938</b>

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento	1
<b>Totale</b>	<b>203.210</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	50.000		B	50.000
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	203.210			-
Varie altre riserve	203.210	Versamento comuni	A, B, C	203.210
Totale altre riserve	203.210			203.210
Utili portati a nuovo	723	Utili accantonati	A, B, C	723
<b>Totale</b>	<b>253.933</b>			<b>253.933</b>
<b>Quota non distribuibile</b>				<b>253.933</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	282.668
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	55.018
Utilizzo nell'esercizio	19.709
<b>Totale variazioni</b>	35.309
Valore di fine esercizio	317.977

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	666.633	(32.594)	634.039	634.039
Debiti tributari	31.873	(2.599)	29.274	29.274
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	40.791	2.023	42.814	42.814
Altri debiti	1.104.302	(77.904)	1.026.398	1.026.398
<b>Totale debiti</b>	<b>1.843.598</b>	<b>(111.074)</b>	<b>1.732.525</b>	<b>1.732.525</b>

Nella voce "altri debiti" sono iscritti:

- Debito per buoni sociali da erogare per € 40.699;
- Debito per ex circolare 4 da liquidare per € 348.792;
- Debito persone non autosuff. per € 157.050;
- Debito trasporto alunni disabili per € 52.043;
- Fondo riserva ex circolare 4 per € 240.027;
- Debito progetto evoluzione per € 49.028.

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	813.675	170.854	984.529
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>813.675</b>	<b>170.854</b>	<b>984.529</b>

La quota di fondo nazionale per le politiche sociali impegnata a bilancio preventivo viene riscontata per servizi da erogare e progetti da svilupparsi e potenziarsi nell'anno 2018 ai sensi della Legge 328/2000, in base alla quale tali fondi sono a valenza pluriennale; vengono altresì riscontati una serie di altri fondi, alcuni non ancora liquidati all'azienda, già impegnati a coprire servizi nell'anno 2018 o seguenti.



## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Gestione Asili	464.208
Assistenza scolastica	1.167.779
Servizi comuni associati 2017	751.331
Servizio assistenza domiciliare	549.196
Servizio borse lavoro	63.361
Centri Estivi	33.612
Legge 285 Psicologia scolastica	79.241
Legge 40 Comuni Insieme	51.773
Proventi diversi servizi ass.soc	75.471
<b>Totale</b>	<b>3.235.972</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

#### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	34.366	40.195	(5.829)
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazioni</b>
IRES	16.171	14.595	1.576
IRAP	18.195	25.600	(7.405)
	<b>34.366</b>	<b>40.195</b>	<b>(5.829)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Non sono stati accantonati e/o corrisposti compensi agli amministratori per l'esercizio 2017.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di rinviare a nuovo il risultato conseguito.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Direttore

Giampaolo Folcio



## **AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME**

Comuni di Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovello Porro, Rovellasca, Turate e Vertemate con Minoprio

### **RELAZIONE sulla GESTIONE anno 2016**

Anche nel 2016 la nostra Azienda operando nel campo di quei servizi alla persona tradizionalmente garantiti dalle Amministrazioni Comunali, ha lavorato nel segno dell'ottenimento di una sempre maggiore economicità degli interventi, e garantito il mantenimento della qualità delle prestazioni erogate.

Si ribadisce che il ruolo di Ente Capofila ci ha da tempo predisposti al perseguimento degli obiettivi e dei risultati propri della relazione fra proprietà e management aziendale, agevolando i nostri associati, circa l'assunzione di un ruolo di governo complessivo di sistema dei servizi, oltre che di regia nella rete di welfare locale, e che anche quest'anno il conto consuntivo ha evidenziato una maggiore economicità rispetto a quanto preventivato.

L'anno scorso uno degli aspetti qualitativi, insieme a quegli elementi che rappresentano il valore aggiunto della nostra Azienda, come l'introduzione in misura sempre più estesa dei titoli sociali in forma di Voucher, è consistito nelle progettazioni e partecipazioni a bandi provinciali, regionali e nazionali che hanno generato progetti debitamente approvati e finanziati quali:

- "Carpe Diem" sul disagio economico e sociale da un bando di Fondazione Comunità Comasca;
- "My Map" sull'inclusione sociale e lavorativa di minori e giovani adulti sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria, da un bando regionale con fondi sociali europei;
- "ConTatto" sulle tematiche della giustizia riparativa, da un bando di Fondazione Cariplo;
- "Misura su Misura" sulla promozione delle competenze del personale della pubblica amministrazione e sul miglioramento delle capacità dei pubblici uffici nel fornire servizi ai cittadini migranti da un bando nazionale con fondi sociali europei.

A tali progetti si aggiungono "Una rete contro l'azzardo" e "Binario giovani" le cui finalità si incontrano sulla necessità di contrastare da un lato il gioco d'azzardo patologico, dall'altro la dipendenza da sostanze, attivando processi di coinvolgimento e partecipazione attiva in grado di favorire la crescita, l'autonomia, l'assunzione di responsabilità e l'acquisizione di competenze delle persone coinvolte.

Ricordando che anche nel 2016 sono stati conservati nella loro integrità i fondi di solidarietà minori, che i comuni associati hanno individuato sin dalla prima nascita dell'azienda per alleviare i costi dei collocamenti in struttura comunitaria e affido familiare, e degli interventi a favore di persone disabili, si evidenzia che il volume di risorse a disposizione dell'Asci cresce in funzione delle deleghe accordatele, le quali hanno visto un incremento di richieste in ordine ai servizi educativi e prima infanzia.

---

**Sede Legale:** piazza IV Novembre, 4 - 22074 Lomazzo (CO)

**Sede Operativa:** piazza IV Novembre, 2 - 22074 Lomazzo (CO) tel. 02/96778318 fax.02/96370181

**Cod. Fisc. N. Part. I.V.A.** 02886940135

**Sito** [www.aziendasocialecomuniinsieme.it](http://www.aziendasocialecomuniinsieme.it)



## **AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME**

Comuni di Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovello Porro, Rovellasca, Turate e Vertemate con Minoprio

Nella sostanza l'erogazione dei servizi si può in sintesi riassumere nei numeri seguenti:

**Tutela Minori** - n. 443 minorenni in carico distribuiti in n. 335 nuclei familiari, nei confronti dei quali gli operatori sono stati variamente impegnati nella definizione di indagini psico-sociali e/o nel sostegno alla genitorialità e/o psicologico;

**Incontri protetti in spazio neutro** - i minorenni impegnati a ricostruire una relazione con il loro nucleo familiare di origine sono attualmente n. 53 (tale servizio è direttamente riconducibile in termini di costo ai Comuni di residenza dei genitori sottoposti a tale misura cautelativa dall'Autorità Giudiziaria competente);

**Adozioni** - le domande che hanno impegnato la nostra Assistente Sociale nelle indagini sull'idoneità delle famiglie adottive sono state n. 7, mentre le relazioni sull'andamento degli affidi pre adottivi redatte sono n. 10;

**Affidi** – risultano essere n. 11 i minorenni collocati su decreto dell' A.G. competente dai ns. operatori in famiglie affidatarie. A questo proposito si evidenzia che il numero totale degli affidamenti attivi sul territorio distrettuale è più alto, dato che il numero di cui sopra non conteggia l'attivazione di affidi familiare di tipo consensuale, in qualche caso sostenuti psicologicamente dai nostri operatori, peraltro impegnati anche nella ricerca di sempre più numerose risorse;

**Area Unica Lavoro** – vi si erogano il servizio **Inserimenti Lavorativi**, per n. 188 persone appartenenti alle categorie svantaggiate, che vedono l'attivazione di n. 60 tirocini formativi e integrazioni salariali e n. 4 doti lavoro provinciali che hanno fruttato nr. 25 assunzioni, il servizio **Fasce Deboli**, consistente nell'accompagnamento e supporto per l'inserimento e il reinserimento lavorativo di persone con svantaggio socio – economico a vantaggio di n. 85 soggetti coinvolti e l'attivazione di n. 15 tirocini e n. 3 integrazioni salariali attivate, il servizio **Sportello Lavoro**, consistente nella consulenza e supporto alla ricerca attiva del lavoro, si rivolge a persone iscritte al centro per l'impiego ordinario che attualmente coinvolge 455 residenti nei comuni del nostro distretto;

**Informativo Stranieri** – sui tre sportelli funzionanti di Fino Mornasco, Lomazzo e Mozzate sono state completate n. 928 pratiche fra permessi di soggiorno, ricongiungimenti familiari e cittadinanza. Nel corso dell'anno si è comunque continuato a svolgere attività di consulenza a favore di gli Uffici Anagrafe, Tecnico/Edilizia Privata, Servizi Sociali, Polizia Locale, oltre che a organizzare Corsi d'italiano per Stranieri e a coordinare le attività di quel Terzo Settore concentrato sulla tematica degli stranieri e presente nei Comuni del Distretto.

---

**Sede Legale:** piazza IV Novembre, 4 - 22074 Lomazzo (CO)

**Sede Operativa:** piazza IV Novembre, 2 - 22074 Lomazzo (CO) tel. 02/96778318 fax.02/96370181

**Cod. Fisc. N. Part. I.V.A.** 02886940135

**Sito** [www.aziendasocialecomuniinsieme.it](http://www.aziendasocialecomuniinsieme.it)



## **AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME**

Comuni di Bregnano, Cadorago, Carbonate, Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Cirimido, Fenegrò, Fino Mornasco, Grandate, Limido Comasco, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago Marinone, Mozzate, Rovello Porro, Rovellasca, Turate e Vertemate con Minoprio

In materia di prevenzione si cita infine il Progetto **Psicologia Scolastica** offerto nei 9 Istituti Comprensivi del distretto e in 20 scuole di infanzia paritarie, per un totale di n. 61 plessi scolastici. Le azioni di consulenza psicologica diretta agli insegnanti hanno riguardato n. 1224 situazioni, prevalentemente centrate su problematiche relative a difficoltà della sfera emotiva, relazionale/comportamentale e difficoltà di apprendimento; mentre quella diretta ai genitori dei tre ordini scolastici e agli alunni di scuola secondaria di primo grado, hanno riguardato rispettivamente n. 613 situazioni e n. 464 ragazzi.

Nel rinviare alla nota integrativa di accompagnamento al bilancio di esercizio al 31/12/2016, chiuso, con un risultato positivo pari a € 4,00 si anticipa che i criteri utilizzati nella definizione del documento contabile sono stati mutuati da quelli usati per la redazione del precedente bilancio e che la valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Ratei e risconti infine sono stati calcolati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale d'esercizio e che le quote residue non distribuite vengono riproposte nel bilancio preventivo 2017 in funzione di impegni assunti ma non ancora liquidati.

**Il Direttore**  
F.to Gianpaolo Folcio

---

**Sede Legale:** piazza IV Novembre, 4 - 22074 Lomazzo (CO)

**Sede Operativa:** piazza IV Novembre, 2 - 22074 Lomazzo (CO) tel. 02/96778318 fax.02/96370181

**Cod. Fisc. N. Part. I.V.A.** 02886940135

**Sito** [www.aziendasocialecomuniinsieme.it](http://www.aziendasocialecomuniinsieme.it)

Reg. Imp. 02886940135

Rea.284166

**AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME**

Sede in PIAZZA IV NOVEMBRE 4 - 22074 LOMAZZO (CO) Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

**Relazione del Collegio dei Revisori**

Signori Soci della AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME

**Premessa**

Il Collegio dei revisori, nell'esercizio chiuso al 31/12/2016 ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella parte prima la "Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39" e nella parte seconda la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.".

**Parte prima****Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39**

a) Abbiamo svolto la revisione legale dell'allegato bilancio d'esercizio dell'AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2016, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo dell'Azienda Sociale Comuni Insieme.

E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale dei conti.

b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione legale dei conti. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'azienda e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dal Consiglio di Amministrazione e dal Direttore Generale. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presenti ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi a suo tempo emessa.

c) Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

d) La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalla norma di legge compete all'organo amministrativo. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla

coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 14 comma 2, lettera e) del D.lgs n. 39/2010.

Precisiamo che a seguito della sussistenza dei requisiti di cui all'art. 2435 bis del c.c., il bilancio è stato redatto in forma abbreviata e pertanto non è stata conformemente redatta la relazione sulla gestione, né il Rendiconto Finanziario.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME al 31/12/2016 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### **Parte seconda**

#### **Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile**

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

2. In particolare:

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

- Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, ci siamo periodicamente riuniti ed al contenuto delle riunioni riportate nei verbali rimandiamo per i dettagli, e siamo stati periodicamente informati dal Direttore Generale sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, ci siamo avvalsi delle comunicazioni richieste al professionista che assiste l'azienda.

- Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

- Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione aziendale trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

3. Il Collegio non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo.

4. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.

5. Al Collegio non sono pervenuti esposti.

6. Il Collegio, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.

7. Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016, che è stato messo a nostra disposizione nei termini di cui all'art. 2429 c.c. . Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/12/2016 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 39/2010 rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.



8. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

9. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 4,00 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	3.193.874
Passività	Euro	2.939.941
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	253.929
<b>- Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>Euro</b>	<b>4</b>

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	4.547.890
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	4.510.866
<b>Differenza</b>	<b>Euro</b>	<b>37.024</b>
Proventi e oneri finanziari	Euro	3.175
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>Euro</b>	<b>40.199</b>
Imposte sul reddito	Euro	40.195
<b>Utile (Perdita dell'esercizio)</b>	<b>Euro</b>	<b>4</b>

10. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

11. Per quanto precede, il Collegio dei Revisori non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2016.

Lomazzo, 11/04/2017

Il Collegio dei Revisori

Rag. Stefania Zappa

Dott. Domenico Benzoni

Dott. Adamo Carrettoni